
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 031

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS.267/2000 E S.M. DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026- OTTAVA VARIAZIONE.

Il giorno 29.10.2024 alle ore 18,00 Sala del Consiglio di Grumes, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termine di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ECCLI ALICE CONSIGLIERE COMUNALE

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

ISMA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN MAURO CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE X

PIFFER PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI FRANCESCA CONSIGLIERE COMUNALE

ZANOT CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE X

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 dd 29.10.2024 
 

OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 e 9-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m. del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026- Ottava Variazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 dd. 19.12.2023 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

 

- Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 193 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2024-2026 e l'individuazione degli atti 

amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi successivamente modificato con 

deliberazione della giunta comunale n. 91 dd. 12 agosto 2024; 

 

Con delibera del Consiglio comunale n. 16 di data 16.05.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, e il prospetto del 

risultato di amministrazione al 31.12.2023 presenta un avanzo di euro 2.870.514,56 di cui accantonato per 

euro 371.972,79, vincolato per euro 185.711,95, destinato agli investimenti per euro 513.187,55 e libero di 

euro 1.799.642,27. 

 

Con la presente variazione si intende utilizzare avanzo non vincolato per l’importo di euro 

140.000,00 per il finanziamento di spese di investimento;  

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Segreteria, del Servizio Tecnico, del Servizio 

Finanziario ed Entrate hanno comunicato la necessità di provvedere ad apportare delle variazioni al bilancio 

di previsione 2024-2026 al fine di poter garantire la buona gestione dei beni e servizi comunali e per 

raggiungere anche gli obiettivi richiesti dall’amministrazione comunale, in particolare: 

Sulla parte corrente: 

- viene integrato il capitolo per la spesa delle assicurazioni sui beni mobili e immobili, e delle 

assicurazioni relative alla tutela giudiziaria dell’ente; 

-vengono integrati i capitoli relativi alle utenze dell’ente; 

- vengono integrati i capitoli per le spese del personale; 

-viene integrato il capitolo per la spesa per l’acquisto dei generi alimentari per la mensa della scuola 

materna di Grumes; 

-vengono integrati i capitoli relativi ai contributi alle associazioni; 

-viene integrato il capitolo per l’acquisto di beni per le attività culturali; 

-viene integrato il capitolo per i contributi per le cremazioni; 

- si provvede ad istituire il capitolo di spesa per ricerche archivistiche e pubblicazioni (una tantum); 

-viene ridotto il costo per il trasferimento alla Comunità di Valle per il servizio tecnico convenzionato; 

 

Sulla parte investimenti: 

- viene integrato il capitolo delle manutenzioni straordinarie di strade e piazze la cui spesa è finanziata da 

nuovi contributi della Comunità di Valle; 

-viene integrato il capitolo la manutenzione dell’edificio scolastico di Faver la cui spesa è finanziata da 

contributi della Comunità di Valle; 

-viene prevista la nuova spesa per contributi straordinari all’associazione Belvedere per lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade forestali comunali CC Grumes finanziata con canoni di concessione; 

- viene prevista la nuova spesa per contributi straordinari al Corpo dei Vigili del Fuoco volontari di Faver 

per l’acquisto di un nuovo automezzo finanziata con avanzo di amministrazione non vincolato; 

-viene integrato il capitolo per le spese di manutenzione straordinarie del patrimonio boschivo la cui spesa 

è finanziata con canoni di concessione; 

-viene prevista una nuova spesa per l’efficientamento energetico finanziata dall’economia sui fondi 2021 

della L160/2019 art. 1 c. 29, come da manuale semplificato del 14.05.2024 al punto 2.1.3 e da canoni di 

concessione; 

 

Preso atto che in parte investimenti vengono cancellate delle opere in quanto riprogrammate 

sul nuovo bilancio 2025-2027, ed in particolare la realizzazione di un’area verde attrezzata nel parco 



pubblico di Valda e il collegamento stradale tra il comune di Sover e la frazione di Grumes nel comune di 

Altavalle  nel progetto per l’Avisio. 

 

Dato atto che occorre pertanto apportare al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di 

entrata e spesa come di seguito illustrate: 
 

PARTE ORDINARIA PER L’ESERCIZIO 2024 

 

 

MAGGIORI ENTRATE: 

- Fondo perequativo  di cui al cap. 2210 per euro 38.396,00; 

 

Totale maggiori entrate euro 38.396,00 

 

 

MINORI SPESE: 

-premi di assicurazione di cui al cap. 1011318 per euro 7.500,00; 

-assicurazioni relative al personale di cui al cap. 1111319 per euro 2.800,00 

-trasferimenti alla Comunità della Valle di Cembra per servizio tecnico in convenzione di cui al cap. 

1060419/10 per euro 23.000,00; 

Totale minori spese euro 33.300,00 

 

NUOVE E MAGGIORI SPESE: 

- oneri personale tempo indeterminato per adeguamento capitoli per euro 11.850,00; 

- utenze varie a carico dell’Ente di cui ai cap. 4010260, 4020257,9020257, 9040257, 17010259, per euro 

11.000,00; 

- assicurazioni beni immobili e mobili e tutela giudiziaria ente di cui ai cap. 1051317, 1111319 e al cap. 

10051318 per euro 30.946,00; 

-generi alimentari per la scuola materna di Grumes di cui al cap. 4010214 pe euro 1.000,00; 

-beni diversi per attività culturali di cui al cap. 5020218 per euro 1.500,00; 

-ricerche archivistiche, stampe e pubblicazioni diverse (una tantum) di cui al cap. 5020294 per euro 

2.500,00: 

-contributi per associazioni di cui ai cap. 5020477, 6010477, per euro 11.300,00; 

-contributi per cremazione salme di cui al cap. 12090469 per euro 1.600,00; 

Totale maggiori spese euro 71.696,00 

 

 

PARTE STRAORDINARIA per l’esercizio 2024 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO per euro 140.000,00 

 

MAGGIORI ENTRATE: 

- canoni di concessione aggiuntivi quota comuni di cui al cap. 4090 per euro 30.411,32; 

- economie L.160/2019 art. 1 c. 29 – 2.1.3 manuale semplificato di cui al cap. 4391/10  per euro 7.202,34; 

- contributi dalla Comunità della Valle di Cembra per manutenzione straordinaria della mensa scolastica 

di cui al cap. 4418/45 per euro 12.000,00; 

- contributi dalla Comunità della Valle di Cembra per manutenzione straordinaria dei locali della scuola 

di cui al cap. 4418/55 pe euro 6.000,00; 

- contributi dalla Comunità della Valle di Cembra per opere comunali di cui al cap. 4418/60 per euro 

50.000,00 

Totale maggiori entrate euro 105.613,66 

 

MINORI ENTRATE: 

- contributo per calamità pubblica di cui al cap. 4400/10 per euro 8.113,60; 

- contributi BIM Adige du cui al cap. 4610 per euro 0,06; 

- trasferimenti sul fondo per gli investimenti comunali di cui al cap. 4100 per euro 247.000,00 (per 

riprogrammazione investimento sul nuovo bilancio 2025-27); 



-contributi dalla Comunità della Valle di Cembra per attuazione progetto per l’Avisio di cui al cap. 

4418/30 per euro 700.000,00 ( per riprogrammazione investimento sul nuovo bilancio 2025-27); 

Totale minori entrate euro 955.113,66 

 

MINORI SPESE: 

- realizzazione di un’area verde attrezzata nel parco pubblico di Valda di cui al cap. 9022145/110 per euro 

247.000,00 ( per riprogrammazione investimento sul nuovo bilancio 2025-27); 

- collegamento stradale tra il comune di Sover e la frazione di Grumes nel comune di Altavalle  nel 

progetto per l’Avisio di cui al cap. 10052138/300 per euro 700.000,00 ( per riprogrammazione 

investimento sul nuovo bilancio 2025-27); 

-lavori diversi per arredo urbano, parchi ed aree verdi di cui al cap. 9022145/20 per euro 5.464,77; 

 

Totale minori spese euro 952.464,77 

 

NUOVE E MAGGIORI SPESE: 

- lavori diversi adeguamento e manutenzione edificio scolastico Faver di cui al cap. 4022130 per euro 

18.000,00; 

- acquisti diversi per arredo urbano di cui al cap. 9022115 per euro 5.464,77; 

- manutenzione straordinaria patrimonio boschivo e strade forestali di cui al cap. 9052138/1 per euro 

10.000,00; 

-contributo straordinario all’associazione Belvedere per manutenzione straordinaria  strade forestali 

comunali CC Grumes di cui al cap. 9052318/15 per euro 7.000,00; 

-manutenzione straordinaria strade e piazze di cui al cap. 10052138/1 per euro 50.000,00; 

-illuminazione pubblica efficientamento energetico di cui al cap. 10052138/35 per euro 12.500,00; 

-contributo straordinario ai VVF per acquisto di un automezzo di cui al cap. 11012338/30 per euro  

140.000,00; 

 

Totale maggiori spese euro 242.964,77 
 

Rilevato che l’avanzo di amministrazione applicato alla presente variazione è effettivamente 

disponibile a seguito approvazione del rendiconto della gestione 2023; 

 

Considerato quindi che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal 

Consiglio comunale; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Marica Dalmonego, sulla 

proposta di variazione al bilancio e sui suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 7712 di data 

21.10.2024; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 

 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 

 

Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 

di data 05 giugno 2019; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 al fine di consentire da subito l’operatività delle previsioni contenute nei 

documenti di programmazione del bilancio 2023-2025; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 



della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta 

di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 allegato quale sua parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Paolazzi Anna e 

Felicetti Adriano, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, come 

riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, sintetizzate nel quadro seguente; 

 
 IMPORTI DA FINANZIARE MODALITA’ DI FINANZIAMENTO 

 NUOVE E 

MAGGIORI 

SPESE 

MINORI 

ENTRATE 

TOTALE NUOVE E 

MAGGIOR

I 

ENTRATE 

MINORI 

SPESE 

F.P.V. E 

AVANZO 

TOTALE 

Esercizio 

2024 

       

PARTE 

CORRENTE 

71.696,00 0,00 71.696,00 38.396,00 33.300,00 0,00 71.696,00 

PARTE 

CONTO 

CAPITALE 

242.964,77 955.113,66 1.198.078,43 105.613,66 952.464,77 140.000,00 1.198.078,43 

TOTALE 

2024 

314.660,77 955.113,66 1.269.774,43 144.009,66 985.764,77 140.000,00 1.269.774,43 

 

 

2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e 

che il saldo di finanza pubblica non è negativo, come da valori riportati nell’allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle presenti variazioni di bilancio il quadro generale 

riassuntivo del triennio 2024-2026 espone i dati di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2024-2026 come da allegato D, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 

contenute nelle variazioni di bilancio; 

 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del DUP 2024-2026; 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti variazioni di 

cassa derivanti dalla presente variazione di cui al punto 1); 

 

7. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche 

all’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 193 di data 28.12.2024 e successivamente modificato 

con deliberazione della giunta comunale n. 91 dd. 12 agosto 2024;  

 

8. di dare atto che con separata ed autonoma votazione con voti favorevoli n. 13 contrari 0, astenuti 0, su n. 

13 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza 

degli scrutatori signori signori Paolazzi Anna e Felicetti Adriano, la presente deliberazione è dichiarata 



immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2 ed in ogni caso soggetta a pubblicazione per dieci giorni consecutivi; 

 

9. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Comitato 

esecutivo della Comunità ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Paolazzi  Matteo Tabarelli De Fatis dott. Paolo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 31.10.2024 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo


